Santa Rita do Sapucaí/MG, 25 de novem de 2022.

Eduardo Henriqu ano Cunha Júnior (Duzinho)
ereador

CÂMARA MUNICIPAL DE SANTA RITA DO SAPUCAÍ
PAÇO LEGISLATIVO 'ANTÔNIO PROCDPIO DA COSTA'

PROJETO DE LEI N° 57A/2022,
DE 25 DE NOVEMBRO DE 2022

Dá denominação a logradouro público da cidade
e contém outras providências.

O Prefeito Municipal de Santa Rita do Sapucai faz saber que a
Câmara Municipal aprovou e ele sanciona e promulga a seguinte lei:

Art. 1°. A Rua K do Loteamento Interlagos, Santa Rita do Sapucaí/
MG, passa a denominar-se "Rua Professora Rita Rodrigues Patta
Ribeiro (`Rosires Patta')".

Art. 2°. Esta lei entra em vigor na data de sua publicação.

Praça Expedicionário Maurício Adami, 22  -  Bairro Eletrônica  -  Santa Rita do Sapucaí / MG  -  CEP: 37540-000
Tei/Fax: (35) 3471.1871 (35) 3471.1004  -  E-mail: camara@icamarasrs.mg.gov.br

www.santaritadosapucai.mg.leg.br

CÂMARA MUNICIPAL DE SANTA RITA DO SAPUCAÍ
PAÇO LEGISLATIVO 'ANTONIO PROCOPIO DA COSTA'

BIOGRAFIA

Rita Rodrigues Patta Ribeiro (Rosires Patta) nasceu em Santa Rita do
Sapucaí, na data de 11/11/1937. Filha de Sebastião Patta e Emiliana
Rodrigues Patta, tinha 5 irmãos conhecidos como Glorinha, Laurinha, João,
Thereza, Benedito. Casou-se com Geraldo Raimundo Ribeiro da Costa
(China), com quem teve apenas um filho chamado Hudson Márley Patta
Ribeiro (Guto).

Foi professora, contadora e assistente de administração de empresas.
Após se aposentar, abriu urna empresa, que trabalhava com flores e plantas,
chamada "Flora Bella" e se localizava em sua própria residência, à Rua
Cel. Joaquim Neto, 318, nesta cidade.

Era católica apostólica romana, embora não pertencesse a nenhum
movimento religioso.

Quando terminou a 8" série, fez dois cursos paralelamente: o curso
de Assistente de Administração de Empresas e o de Magistério.

Ao se formar em Magistério, foi lecionar na E. E. Dr. Delfim
Moreira, onde foi contratada durante 3 anos. Prestou concurso e foi
nomeada para E. E. Cel. Joaquim Inácio, onde trabalhou durante 7 anos.
Em seguida, foi transferida para E. E. Sinhá Moreira, onde foi
coordenadora do curso primário durante 12 anos. Depois disso, trabalhou
para a E. E. Dr. Luiz Pinto de Almeida, onde foi vice-diretora até se
aposentar.

Trabalhou com as diretoras: Da Carmélia Vono Silva, Nathália
Ursulino Batista, Lázara Alves de Araújo, Huguette Vono Silva, Tereza
Cardoso Capistrano, Bilha Palma e Rosé Mary Bueno Paiva Alcântara
Cunha.

A Professora Rosires Patta faleceu no dia 11 de agosto de 2005.

Praça Expedicionário Maurício Adami, 22  -  Bairro Eletrônica  -  Santa Rita do Sapucaí / MG - CEP: 37540-000
Tei/Fax: (35) 3471.1871 (35) 3471.1004 - E-mait: carnara©camarasrs.mg.gov.br

wwvv..santaritadosapucal.mg.ieg.br

	Page 1
	Page 2